ERAS.ROT. DE COPIA RERVM

summa, ut cuiusq; personā finxit Homerus, ita Tragiēt
poetē inducant oportet. Item si quis Iulium Cæsarē, Fa-
bium, aut Camillum, aut Timonem, Socratem, Platōnē,
Epicurum cupiat effingere, ex historijs decorum petendū
est. ¶ Quod exercitationis genus placuisse uidetur ijs, q
Menelai, Phoenicis, Achillis, Phalaridis, Brutii, Senecē,
ac Pauli epistolās, & orationes finixerunt. Idem spectan-
dum erit scribenti dialogos, quibus personis quē tribuat
sermonem. ¶ Cæterum decorum, quod est in fictis per-
sonis. Veluti si philosophiam producas uultu constanti
& autoritatis pleno, Musas simplices, ac blādiores, Gra-
tias iunctas ac Zonis solutis, iustitiā rectis atq; immo-
tis luminibus, Cæter aq; huius generis id à rerum natu-
ra, ad quas alluditur, oportebit sumere. ¶ Est quoq; de
corum in apologiis, quod nemo recte tuebitur, nisi natu-
ras animantium cognitas atq; animaduersas habeat. ut
sciat docilem ac religiosum elephantum, Delphinū, Cro-
codilo inimicum, homines amātem, aquilam in sublimi-
nidum ponere, Scarabeum stercora ex more protrudere,
nec uideri temporibus quibus incubant Aquilæ, Cassīa
in segetibus oua ponere. Atq; hæc quidem hisq; recondi-
tiora facile petuntur ex Aristotele, Plinio, Aeliano. Tra-
ctatur & hoc genus etiam ab oratoribus. Porrò durio-
res sunt apologi, qui rebus inanimis, ut arboribus, aut
saxis sermonem atribuunt. Sed oratorum magis pecu-
liares sunt illæ προσωπογραφίæ, quoties suis ceu co-
loribus certa hominis persona depingitur, idq; eatenus,
quatenus

quatenus ad rem propositam attinet. Quemadmodum apud Salustiū, Catilina, apud Liuum, Annibal, apud Plinium, Traianus. Rarius enim incidunt, sed tamen incidunt, illae formarum effictiones. quod genus sit, si quis mulierem formosam omnibus fermè numeris exprimat aut contra deformem anum. Quemadmodum Thersites effinxit Homerus, & græcorum multos proceres è moenibus Helena Priamo sciscitant indicat, & hūc imitatus Maro in sexto complureis Rhomanos describit. Ad hanc formam præcipue pertinet schema ολαλογισμὸς, id est, sermocinatio, quoties unicuique sermonem ac commodamus, etati, generi, patriæ, uitæ instituto, animo, moribusque congruentem. Nam huiusmodi sermones in historiæ licet effingere. Vnde tot Thucydidis, Salusti, Liuij orationes effinguntur, & epistole, & apophthegmata. Demum & cogitationes uelut hominis secum loquenteis, quanquam hoc poetis familiarius. Ille propriæ προσωπωνιæ nomen meretur, quoties personam hominis procul absentis, aut iam olim defunctorum, loquentem facimus, seruato decoro. Quod genus sit, Quid si nunc reuiniscant prisci illi huius urbis optimates, uiderentque temporum horum mores, nonne in has uocem erumpent? Deinde subiçienda oratio. Quid si nunc adesset proanus ille tuus, nonne merito his te uerbis obiurgaret? Quid si redeat in hanc lucem Camillus, nonne iure his uerbis nobiscum agat? Et iam mihi uideor audire illum sic mecum loquentem. Et singite Pla-

topem

tonem ipsum, ad huc modum uobiscum expostulante. Verecundiores sunt huiusmodi prosopopoeiae, cū ea loquētes fingimus, quae uerisimile sit eos dicturos, si adesent, Duriores autem, sed tamen etiam in serijs orationibus, non modo in exercitationibus adhibendae, si quando rerum grauitas postulabit, quoties naturam, aut Rem pub, aut prouinciam, aut patriam loquētem facimus, ut in Catilinam fecit Cicero, Quæ tecum Catilina, Et quedammodo tacita loquitur Rursum, Et enim si patria, q mibi uita multo est charior, si cūcta Italia, si omnis Res pub. sic loquatur. M. Tulli quid agis? Socrates apd Platonem, in Critone, leges secum disputantes inducit. Huius generis est, quoties dijs ipsis, aut alijs multis rebus oratione accommodamus. At eæ quæ proprie προσωπος γραφιαι uocantur, metaphoris, similibus, & collationibus fiunt illustrioriores. Cuius generis apud poetas magna uis est.

LOCI DESCRIPTIO.

Locupletatur oratio locorum quoq; descriptionibus, quas Græci τοπογραφιæ appellant. Ab his frequenter narrationum sumitur exordiū, nō à Poetis modo, uerum etiam ab historicis, & apud Oratores nonnunquam incident. Huius generis est, quoties tota loci facies, ueluti spectanda depingitur. ut urbis, motis, regionis, fluminis, portus, uillæ, hortorum, amphiteatri, fontis, specus, templi, luci. Quæ si ueræ sint τοπογραφiæ appellari uolunt. si fictæ, τοποθεσiæ. Prioris forme

LIBER SECUNDVS.

Fol. 81.

formæ sunt, Carthaginis & portus apud Maronem def-
criptio, apud Pli. in epistolis Laurentis villæ. Apud Sta-
tiū, Surretinū Pollij, et Tiburtinū Manlij. Posterioris, se-
des somni apud Ouidiū. Domus famæ & regia Solis,
apud eundem. Inferorum & Cacidomus, apud Vergi-
lum. Tenari apud Statium. Domus apud Lucianum. Re-
gia Psyches apud Apuleium. Ad prius genus referendū
arbitror. Vesuuī montis incendium, à Plinio minore,
descriptum. Aetnæ ardantis, apud Claudianum. Tum si
quis nilum, aut antrum Sibyllæ, arcus, atq; id genus alia
descripsérit. Quæ quo sunt magis noua, hoc plus adfe-
runt uoluptatis. & diutius licebit immorari, modo om-
nino non sunt aliena.

TEMPORIS DESCRIPTIO.

Porrò temporis descriptionē χρονογεαφίαν ad-
pellant. Vnde nō raro narrationis sumitur initium.
Nonnunquam delectandi duntaxat gratia adhibetur. Ve-
luti quoties poetæ diem, noctem, auroram, aut crepuscu-
lum exprimunt. Quanquam ne hæ quidem omnino ocio
se debent adhiberi. Quod genus est illa Vergiliana. Nox
erat & placidum carpebat fessa soporem Corpora, per
terras, sylvaeq; & saeva quierant Aequora, cum medio
noluuntur sydera lapsu. Cum facet omnis ager, pccudes,
pictæq; uolucres. Quæq; lacus late liquidos, quæq; aspe-
ra dumis Rura tenet, somno positæ sub nocte silenti. Le-
nibant curas, & corda oblita laborū. Pertinet enim hæc
descriptio nocturnæ quietis, ad amplificandum. Didonis
L dolorem,